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FM 2012/32
Andreas Uldum


Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om erhvervsuddannelser og 
kurser på erhvervsuddannelsesområdet
(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse og Forskning)
(1. behandling)


Demokraterne konstaterer, at dette ændringsforslag til Inatsisartutlov om erhvervsuddannelser og 
kurser på erhvervsuddannelsesområdet har til hensigt dels at rette op på uhensigtsmæssigheder i 
den gældende lovgivning og dels at give Naalakkersuisut mulighed for at udstede en 
eksamensbekendtgørelse på området.


Demokraterne bakker op om de foreslåede ændringer, som vi anser som fornuftige. Vi er særligt 
tilfredse med, at Naalakkersuisut fremover kan en godkende en praktikvirksomhed i Grønland 
også i forhold til erhvervsuddannelser, der ikke udbydes i Grønland.


Med disse bemærkninger henvises punktet til videre behandling i relevant udvalg.


Tak.
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FM 2012/32
Andreas Uldum


Inuussutissarsiutinik ilinniartitsinerit aamma inuussutissarsiutinik ilinniartitsinerup iluani 
pikkorissaanerit pillugit inatsimmik allannguinissamut siunnersuut. 
 (Ilinniartitaanermut, Ilisimatusarnermut, Nunanullu Avannarlernut suleqateqarnermut 
Naalakkersuisoq)


(Siullermeerineq)


Demokraatini paasivarput Inuussutissarsiutinik ilinniartitsinerit aamma inuussutissarsiutinik 
ilinniartitsinerup iluani pikkorissaanerit pillugit inatsimmik allannguinissamut siunnersuummi 
siunertarineqartoq inatsimmi naapertuutinngitsunik iluarsiinissaq kiisalu aamma Naalakkersuisut 
periarfissaqalersinniarneqartut pineqartumi soraarummeertarneq pillugu 
nalunaarusiorsinnaanissaminnut. 


Demokraatini siunnersuutigineqartut ilalerpagut, tulluartutut isigigatsigit. Sualummik 
iluarisimaarparput Naalakkersuisut siunissami Kalaallit Nunaanni ilinniarnermut atatillugu 
sungiusaatigalugu suliffiusinnaasunik akuersisalernissaat aamma inuussutissarsiutinik 
ilinniarnerit Kalaallit Nunaanni ilinniarneqarsinnaanngitsut eqqarsaatigalugit.


Taamatut oqaaseqarluta immikkoortup ataatsimiititaliami susassaqartumi suliarineqassasoq 
innersuussutigaarput.


Qujanaq. 


FM 2012/32
J.nr 01.25.01/12FM-LABU-00032 Side 1 af 1





		Andreas Uldum






UPA 2012/32


13. april 2012


Peter Lyberth


Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om erhvervsuddan-


nelser og kurser på erhvervsuddannelsesområdet


(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse og Forskning)


Fra Inuit Ataqatigiit vil vi først udtrykke vores glæde over, at man nu vil tilpasse de 


regnskabsmæssige tidsangivelser indenfor uddannelserne, og det mener vi er vigtigt, da 


der ved enhver drift, er nødt til at være klare regnskabsmæssige rammer, der hænger 


sammen med bevillingerne. Dette kan sikre at målsætninger kan nås ved at sikre 


bevillingerne.


I ændringsforslaget til loven nævnes også at uddannelser hvor den teoretiske del af 


uddannelsen tages i Danmark, med et praktik ophold i Grønland skal reguleres 


lovmæssigt, derved vil man kunne koordinere lovgrundlagene for uddannelserne i 


Danmark og Grønland. Uddannelserne der er nævnt er frisøruddannelsen, 


grafikeruddannelsen og beskærer uddannelsen.


I Inuit Ataqatigiit er vi bevidste om at vi ikke kan starte uddannelser for alle de fag, der 


er behov for i Grønland. Af denne årsag er vi glade for at der findes muligheder for at 


kunne tage uddannelser i andre lande. Når det så er sagt, så vil det være på sin plads at 


åbne op for uddannelsesmuligheder, der findes uden for Danmark. På denne måde vil 


unge også kunne tage sig en uddannelse, der måske vil give bedre muligheder.


Med disse ord, støtter vi op om forslaget og sender det videre til anden behandling.  
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UPA 2012/32
13. april 2012
Peter Lyberth


Inuussutissarsiutinik  ilinniartitsinerit  aamma  inuussutissarsiutinik 


ilinniartitsinerup  iluani  pikkorissaanerit  pillugit  Inatsisartut  inatsisaannik 


allannguineq pillugu Inatsisartut inatsisissaattut siunnersuut


(Ilinniartitaanermut Ilisimatusarnermullu Naalakkersuisoq)


Siullermik Inuit Ataqatigiinniit oqaatigissavarput nuannaarutigigatsigu ilinniartitaanermi 


naatsorsuutitigut naleqqussaasoqarniarmat, isumaqarpugummi sulianik sunilluunniit 


ingerlatsinermi pingaaruteqartuusoq aningaasaliissutit ersarissumik aalajangersaaffi-


gineqarnissaat, taamaaliornikkummi qulakkeerneqartussaavoq tunaartarisat aamma 


aningaasalersorneqarnermikkut anguniarneqarsinnaanissaat. 


Inatsisartut inatsisaannik allannguinissamik siunnersuutigineqartumi aamma saqqummi-


unneqarpoq ilinniartitaanerni Danmarkimi ingerlanneqakkajuttuni nunatsinnilu suliutiga-


luni misiliinertalinni allannguisoqassasoq, taamaalilluni Danmarkimi nunatsinnilu 


ilinniartitaanerit tapersersoqatigiinnerulersinnaanerat inatsisitigut iluarsiivigineqassalluni, 


ilinniartitaanerit siunnersuummi eqqaaneqartut tassaapput nujalerisunngorniarneq, 


naqitanik ilioraasutut ilinniarneq atisassiortutullu ilinniagaqarneq. 


Inuit Ataqatigiinniit ilisimaaraarput ilinniakkat assigiinngitsut nunatsinni pisariaqartitavut 


tamakkiisumik ilinniarfiliornikkut aaqqiivigilertorneqarsinnaanngimmata, taamaattumillu 


nunani allani ilinniartitaanerit atorluarsinnaanerat qujarullutigu. Taamaakkaluartorli 


aamma eqqarsaatigeqqunarpoq Danmarkimi ilinniartitaanerit kisiisa pinngikkaluarlugit 


nunani allani ilinniarsinnaanerit taamatut ammaaffigineqarsinnaanissaat. 


Taamaaliornikkummi aamma inuusuttatta nunarsuarmi ilinniartitaanermi periarfissat ilaat 


nunani allani pitsaanerusumik periarfissiisut aamma atorluarsinnaassammatigit.


Taamatut oqaaseqarluta naalakkersuisunit siunnersuutigineqartoq tamakkiisumik 


akuersaarlugu aappaasaaneerneqarnissaanut ingerlateqqipparput. 
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Kattusseqatigiit Partiiat
13. april 2012                                                                                                              FM 2012/32-01
Knud Fleischer


Forslag  til:  Inatsisartutlov  nr.  xx  af  xx.  xx  2012  om  ændring  af  inatsisartutlov  om 
erhvervsuddannelser og kurser på erhvervsuddannelsesområdet.
(præcisering af regnskabsbestemmelser m.v.)


Vi  skal  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  kommentere  forslag  til  ændring  af  inatsisartutlov  om 
erhvervsuddannelser og kurser på erhvervsuddannelsesområdet således: 


Vi godtager fra Kattusseqatigiit Partiiat forslaget om lovændring uden yderligere kommentarer. 
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Kattusseqatigiit Partiiat
13. april 2012                                                                                                              UPA 2012/32-01
Knud Fleischer


Siunnersuut  uunga:  Inuussutissarsiutinik  ilinniartitsinerit  aamma  inuussutissarsiutinik 
ilinniartitsinerup  iluani  pikkorissaanerit  pillugit  Inatsisartut  inatsisaannik  allannguineq 
pillugu Inatsisartut inatsisaat nr.  xx ,  xx xx 2012-imeersoq.
(naatsorsuutit pillugit aalajangersakkanik erseqqissaat il.il.) 


Siunnersuummut  pineqartumut  uunga  Inuusutissarsiutinik  ilinniartitsinerit  aamma 
inuussutissarsiutinik ilinniartitsinerup iluani pikkorissarnerit Inatsisartut inatsisaannik allannguineq 
pillugu  Inatsisartut  inatsisaat  tunngatillugu  matumuuna  Kattusseqatigiit  Partiianiit  imatut 
oqaaseqassaanga:


Siunnersuummut  allannguinissamik  imaqartumut   annerusumik  oqaaseqarnanga  Kattusseqatigiit 
Partiianit akueraarput.
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 


FM2012/32
Aleqa Hammond


 
Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx xx 2012 om ændring af Inatsisartutlov om
erhvervsuddannelser og kurser på erhvervsuddannelsesområdet 
(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Forskning og Nordisk samarbejde)


1. behandling


Vi arbejder til stadighed for at opnå at vort land får ansvaret for sine egne forhold. Et selvstændigt 
land har brug for veluddannede folk. Derfor mener Siumut, at de større tiltag og fokus man i de 
senere år har haft skal fortsættes.


Siumut lægger vægt på, at vi strukturerer vores uddannelsessystem således, at dens kvalitet og 
muligheder kan stå i mål med de lande vi normalt sammenligner os med. Ligeledes arbejder Siumut 
for om at alle her i lande skal gives en mulighed for at kunne uddanne sig.


Vi skal her nævne, at vi mener at disse punkter er stærkt medvirkende til, at vores unge enten ikke 
uddanner sig eller stopper deres uddannelser i utide:


1. I forbindelse med overgang fra folkeskolen til erhvervsuddannelserne
2. I forbindelse med overgang fra erhvervsuddannelserne til praktikpladserne
3. I forbindelse med fastansættelse efter endt erhvervsuddannelse
4. I forbindelse med flytning fra hjem til uddannelsessted
5. I forbindelse med brug af andre sprog.


Vi har alle en forpligtelse på at bruge alle vore kræfter på at opfylde de behov som borgerne stiller i 
forbindelse med deres fremadrettede uddannelser, således at flest mulige færdiggør deres 
uddannelser og arbejder for landet.


De bestemmelser der nu måtte udkomme vil have en stor effekt på det øgede niveau på 
erhvervsuddannelserne, derfor vil Siumut slå fast, at vi støtter enhver tiltag som har til hensigt at 
lette undervisningerne samt har til hensigt at gøre uddannelserne mere fleksible. 


Siumut arbejder ligesom det samlede Inatsisartut om at 2/3 af dem der går ud af folkeskolen inden 
2020 skal starte på en erhvervsuddannelse. I 2005 lagde det daværende Naalakkersuisut en ny plan 
for at nå netop dette mål. 


Ligeledes skal man i forbindelse med ændringsforslaget til hensigt om at regulere en 
problemstilling vedrørende godkendelse af praktikpladser i Grønland, der indgår som led i danske 
erhvervsuddannelser.







I efteråret meddelte man til os alle, at praktikpladsmangelen her i landet aldring havde været større 
herhjemme, og i den forbindelse meddelte koalitionen at man arbejdede for at opnå at de 
uddannelsessøgende herhjemme kunne rejse til Danmark og få en praktikplads i Nordjylland, hvor 
jeg vil tillade mig at benytte lejligheden til at spørge om, hvor mange praktikanter herfra der nu 
arbejder i Nordjylland? Såfremt man har indgået aftaler der går udenom dette ændringsforslag, vil 
vi ligeledes gerne have oplyst, om hvorledes man har organiseret disse og hvem står for rejse og 
opholdsudgifterne? Ligeledes vil jeg gerne have oplyst, at såfremt man allerede har sendt vore unge 
af sted, hvilke lovgivningsmæssige grundlag har man benyttet sig af?


Ligeledes ønsker man at tilrette den gældende lovs regnskabsbestemmelser i overensstemmelse
med den praktiske regnskabsaflæggelse, ligesom der ønskes indsat sammenhæng mellem ordlyden
af lovens § 42, stk. 4 og bemærkningerne til bestemmelsen.


Derudover har med forslaget til hensigt om at etablere hjemmel til at kunne udstede en 
eksamensbekendtgørelse på erhvervsuddannelsesområdet.


Med disse ord vil Siumut henvise lovforslaget til behandling i udvalget for Kultur, Uddannelse, 
Forskning og Kirke inden 2. behandlingen.








ATASSUT UPA 2012/32


Knud Kristiansen 13.04.12


Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af inatsisartutlov om erhvervsuddannelser og kurser på 


erhvervsuddannelsesområdet.


 (Naalakkersuisoq for uddannelse og forskning) 


Grundlæggende godkender vi fra ATASSUT Forslag til Inatsisartutlov om ændring af inatsisartutlov om 


erhvervsuddannelser og kurser på erhvervsuddannelsesområdet.


 


ATASSUT skal hermed også udtale at man fra ATASSUT´s side mener at det er vigtigt at udvikle 


kurser og øvelser i Grønland fra udlandet i forbindelse med videreudvikling af uddannelsesområdet 


som man indtil i dag har arbejdet med, i flere år.  


Derfor mener vi også at det er på sin plads at lave en bekendtgørelse om eksamener, så man på den 


måde kan danne grundlag for det. 


Med disse bemærkninger anser vi fra ATASSUT som harmonisering, vi godkender harmonisering 


af reglerne for regnskaber så det harmonerer med måden at lave regnskaber på. 


ATASSUT I LANDSTINGETATASSUT I LANDSTINGETATASSUT INATSISARTUNIATASSUT INATSISARTUNI
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ATASSUT UPA 2012/32


Knud Kristiansen 13.04.12


Inuussutissarsiutinik ilinniartitsinerit aamma inuussutissarsiutinik ilinniartitsinerup iluani 


pikkorissaanerit pillugit Inatsisartut inatsisaannik allannguineq pillugu Inatsisartut 


inatsisissaattut siunnersuut.


(Ilinniartitaanermut Ilisimatusarnermullu Naalakkersuisoq)


Inuussutissarsiutinik ilinniartitsinerit ilinniartitsinerullu iluani Inatsisartut inatsisaannik 


allannguinissamik siunnersuut tunngaviusumik ATASSUT-miit akuersaarparput.


Ilanngullugu oqaatigissavarput ATASSUT-miit maanna ukiorpaalunngortuni pingaartillugu 


annertuumik inerisarneqartoq ilinniartitaanerup pitsanngorsartuarneranut atatillugu, aamma nunatta 


avataaniit nunatsinni pikkorissarsinnaaneq, sungiusarluni sulisinnaanerup pitsanngorsarnissaa 


pingaaruteqartutut ATASSUT-miit isigaarput.


Taamatullu soraarummeertarneq pillugu nalunaarusiornissaq pissusissamisoortutut isigaarput, 


taamaasilluni tassuunakkut tunngavissinneqassammat.


Taamatut oqaaseqarluta ATASSUT-miit naleqqussaanertut isigaarput, naatsorsuutit pillugit 


aalajangersakkat naatsorsuusiornermi periutsinut naleqqussarnissaat akueraarput.


ATASSUT I LANDSTINGETATASSUT I LANDSTINGETATASSUT INATSISARTUNIATASSUT INATSISARTUNI








SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 


UPA2012/32
Aleqa Hammond


 
Inuussutissarsiutinik  ilinniartitsinerit  aamma inuussutissarsiutinik  ilinniartitsinerup  iluani 
pikkorissaanerit pillugit Inatsisartut inatsisaannik allannguineq pillugu Inatsisartut inatsisaat 
nr. XX, XX 2012-imeersoq.
(Ilinniartitaanermut, Ilisimatusarnermut, Nunanullu Avannarlernut suleqateqarnermut 
Naalakkersuisoq)


Siullermeerinninneq


Nunatta imminut akisussaaffigilernissaa anguniartuarparput. Nuna namminersortoq innuttanik 
ilinniarluarsimasunik atorfissaqartitsivoq. Taamaattumik ukiuni kingullerni ilinniartitaaneq suli 
annertunerusumik qanoq iliuuseqarfigineqarlunilu tapersersorneqarluni ingerlajuassasoq Siumumit 
isumaqarpugut.


Siumup pingaartippaa ilinniartitaanerit ima aaqqissugaassasut pitsaassutsimikkut 
periarfissiissuteqarnermikkullu nunanut allanut nallersuunneqarsinnaasuussallutik. Siumuttaaq 
anguniarpaa nunatsinni innuttaasut tamarmik ilinniarnissamut periarfissaqartuassasut.


Taasariaqarpoq ilinniagaqannginnermut imaluunniit taamaatittarnermut pissutaaqataalluinnarmat 
inuusuttavut aporfeqartarmata, makkuninnga ilaatigut peqquteqartunik:


1. Meeqqat atuarfianniit ilinniakkamut ikaarsaarnermi
2. Ilinniarfimmiit suliffeqarfimmut sungiusarfissaminnut ikaarsaariarnermi
3. Ilinniagaqareerluni aaliangersimasumik suliffeqalernermi
4. Angerlarsimaffimmiit ilinniartut inigisaannut nuunnermi
5. Oqaatsit allat atulernerisigut.


Pisussaavugut inuiaat naalagaaffinngoriartortuni innuttaasut pisariaqartitaasa matussusernissaanut 
aqqutissiuussinikkut siunissamut isigisumik ilinniagaqartut amerlanerpaat naammassisarlutik 
nunaminnut sulliseqataalersinnaasut amerlanerpaat inerisaaffigissallugit nukiit tamaasa atorlugit 
sulissalluta. 


Maanna aaliangersakkat siunissamut annertuumik ilinniarsimassutsip qaffakkiartorneranut 
sunniuteqartussaapput, taamaammat Siumumit oqaatigissuarput iluaqutaasinnaassuseqartut 
ilinniartitsinermut oqilisaaqataasinnaasut aammalu eqaallisaaqataasinnaasut tapersorsoratsigit.


Siumup anguniartuarpaa siunertaralugulu soorlu tamanna aamma Inatsisartunit tamarmiusunit 
tapersersorneqartoq, tassalu ukioq 2020 nallertinnagu meeqqat atuarfianiit anisut 2/3 –ii 







inuussutissarsiutitigut ilinniagaqalersimanissaat. 2005-imi Naalakkersuisut ilinniartitaanermut 
nutaamik pilersaarusiorput tamassuma anguneqarnissaa siunertaralugu. 


Inatsisissatut siunnersuummi ilanngullugu sammineqarpoq allannguuteqarfigineqassallunilu, tassa 
Danmarkimi inuussutissarsiutinut ilinniartisinernut atatillugu Kalaallit Nunaanni suliffeqarfinnik 
sungiusaammik suliffiusinnaasunik akuersisarneq pillugu ajornartorsiutip killilersorneqarnissaa. 


Ilinniagaqarniarlutik aallartilernermi suliffissamik sungiusarfissanik amingaateqarnerujussuaq 
aatsaat taama annertutigisoq ukiarmi tamatsinnut nalunaarutigineqarpoq, tassungalu tunngatillugu 
nunarput qimallugu Danmarkimi Nordjyllandimi sungiusarluni suliffeqartalernissamut suliniut 
Naalakkersuisooqatigiit oqaatigisaat pillugu piffissaq manna iluatsillugu apeqquteqarfigiumavara, 
tassalu maannakkut qassit maanna sungiusaatigalutik sullippat Nordjyllandimi? Suliffeqarfinnut 
isumaqatigiissutaasimasut massuma inatsisissatut allannguutaasup avataatigut 
atuutsinneqarsimappata tamanna qanoq aaqqissuussaasimava aammalu angalanermut 
ineqartitsinermullu aningaasartuutit qanoq inissisimanersut tusarfigiumallugit maanngaaq 
qinnutigaavut. Ilanngullugulu apeqqutigissuara aallartitsisoqartalereersimassappat inasisitigut qanoq 
aaqqiisoqarsimanersoq erseqqissaassutigineqassasoq.


Inatsisissatut siunnersuutip inatsimmi atuuttumi naatsorsuutit pillugit aalajangersakkat 
naatsorsuusiornermi periutsinut naleqqussarlugit naqqinneqarnissaat aammalu kissaatigineqartoq 
inatsimmi § 42, imm 4-ip oqaasertaanik aalajangersakkamullu oqaaseqaatinik ataqatigiissitsineq 
ilanngunneqassasoq.


Inuussutissarsiutinik ilinniartitsinermi soraarummeertarneq pillugu nalunaarusiorsinnaanermut 
pisinnaatitsilernissaq siunnersuumi taassuma saniatigut siunertaavoq.


Siumumit taamatut oqaaseqarluni inatsisissatut siunnersuutip aappassaaneerneqartinnagu 
Ilinniartitaanermut, ilisimatusarnermut ilageeqarnermullu ataatsimiititaliamit suliarineqaqqaassasoq.





